## B E L L V M

probat<sup>e</sup> ue habitum sumpturum uocerat, saluus euasit.  
Sed & tanto ex eo casu terrore percussus fuit, ut post-  
modum in Grammaticae regno prodire in publicum ra-  
ro sit uisus. Forē spoliatus fuit rebus suis omnibus, præ-  
ter foret, forem et fore, quæ sunt de modis optatiuis, con-  
iugationis tertiae. Vale, aue, salut, de genere imperatio-  
rum grandem commilitonum suorum stragem accep-  
re, paucis conseruatis, qui & nunc comparent, alios ar-  
misere. Fāxo ex eadem gente actiuorum, omnibus su-  
is manipularibus circa se trucidatis, cum tribus tantum,  
uidelicet faxis, faxit, & faxint, fuga elapsus euasit.  
Inquio de genere neutrorum conseruauit inquietes, in-  
quit, inquiunt, inquam, inquietes, inquiet, inquiet & in-  
quiet, reliquos bellum absumpfit. Inquiens cum in castris  
Participiorum esset periculo non intersuit. Apage, &  
apagite, cunctis commilitonibus amissis soli euasere.  
Dicit uniuersos socios amisit, præter dies cit. Facio or-  
batus fuit filio suo facior, qui tamen priusquam expira-  
ret militari testamento hæredem sibi instituit, fio: po-  
sco, disco, metuo, timeo, renuo, respuo, compesco,  
urgeo, & linquo & omnes de genere actiuorum, per-  
didere sua supma. Occasum beneficio noctis saluus eu-  
sit. Nonnulla uerba, quæ amiserant præterita sua ter-  
tiae coniugationis, in supplementum accepere postmo-  
dum præterita quartæ coniugationis, in quorum nume-  
ro fuerit cupio, peto, quero, arcesso, facebo, & fe-  
ro: quedam amissis futuris in am, ne futurorum omni-  
no abijcerent spem, emerunt in nundinis Recanatensi-  
bus

## GRAMMATICALE.

bus alia futura in bo, ut eo, queo, & ueneo. Sed et  
Horatius autoritate sua lenio dedit lenibo. Omnia uere  
ba pertinentia ad splendorem spoliata sunt supinis, in-  
ter que luceo, fulgeo, splendeo, polleo, & similia. Ful-  
cio singularius audacia excusit periculum, & reti-  
nuit suum fultum. Enim uero postea quam ea enumerau-  
imus, quibus aduersi aliquid euenerit, minime aequum fu-  
erit suis carere laudibus illa uerba, que re strenue acta,  
uel ex hostibus spolijs, uel sui regis munere ad priorem  
statum aliquid addidere. Inter cetera eminent: Coena-  
natus, iuratus, casus, moestus, nuptus, & pransus,  
quibus ultra propria preterita uocis actiue, accessere  
etiam preterita uocis passiuæ. Redimo duobus au-  
tus est sensibus, possidet et horatia significata, ni-  
delicet liberare, conducere, & ornare. Solor obtinu-  
it duo significata, uidelicet solus esse, & hortari. Ex-  
plicat ultra proprium sensum, qui est explicare, at-  
que emittere, obtinuit ut explanaret, ostenderet, ex-  
traheret, exhiberet & proferret. Valeo ultra pro pri-  
um sensum, qui est sanus esse, obtinuit etiam ut cum di-  
ceret, uale: salutaret. Praesto similiter duos habuit sen-  
sus: scilicet mutuari & superexistere. Haurio maio-  
ri ditatus est preda, quatuor uidelicet significatis:  
Trahere, Vulnerare, Audire, & Videre. Que tam  
men omnia, cum opus fuerit in unum sensum redi-  
gunt. Pasco geninos recepit intellectus, Rodere &  
Alere. Vaco licet minime se prælio immiserit, nam (ut  
apud Plautum ait Sofia) cum pugnabant maxime, fu-  
giebant

## B E L L V M

giebant maxime, fortuna tamen, quæ et desides plerumque coronat, illius ignauiam pinguoribus exuvijs uoluerit decorare. Fugientes enim ex pugna hostium quosdam conspicatus, tabernaculo exiliens intercepit, quibus postea grandi se pecunia redimetibus, sex sibi ultra priorem sensus acquisiuit scilicet, intendere, cessare, seruire, superfluum esse, licere, carere et uacuum esse, studio tria lucratus est significata, uidelicet solicitare, operam dare, et conari. Pango tres sensus accepit, uidelicet cano, et tunc in præterito facit panxi: pacis cor, et tunc facit pepigit: et coniungo siue figo, et tunc facit pegi. Sapio ex ea die binos tenet sensus, uidelicet saporem reddere et scire. Fero ex anomalis, quatuor auctus est sensibus: sustinere, cupere, dicere et portare. Confiteor triplicem accepit intellectum: laudare, purgare et manifestare. Supero dati sunt sex, ob illius eximiam inter uerba oia potentiam, uidelicet restare, uincere, imminere, transire, euadere, superuiuere et supergredi. Fucre quedam uerba, quæ amissis proprijs præteritis acceperunt postea à rege suo præterita quorundam passionum, que in bello ceciderat: ut audeo, fido, gaudeo, soleo et sio. Verba illa pestifera, perniciosa, mendacia, aliud semper in lingua, aliud in corde clausum habentia, licet nullum lucrum fecerint bello, tamen præterea non sunt, nec eorum reticenda arbitror nomina, ut ab illis caueant cuncti, quoniam passionem continue afferunt sub specie actionis, quorum haec nomina: exulo, ueneo, nubo et uapulo, ultimi huius insidias adolescentiorum quisq; quo fuerit cauitor,

## GRAMMATICALE.

cautior, eo enixius declinabit, si suis recte consultum uolet natibus. Verborū aliqua ex parte exposita fortuna, nominum res orationē ad se trahere uidetur, in quorū castris diligenti omnīū censu habito, cognitum est inter ea non minus q̄ inter uerba uariaſſe fortunam: et ut à positiuſ incipiamus, fuere ex illis nonnulla, quæ in comparatiuis suis sauciata, medicorum diligentia aliquale fomentum accepere, uidelicet melior, maior, minor, dexterior, sinistrior, plus, munificentior, & magnificientior, omnia irregularia, & à secunda declinatione descendentia, sed et pius, arduus, egregius, tenuis & similia, perdidere propria comparatiua. Nomina desinentia in er in superlatiuo amiserunt imus, et pro eo postea acceperunt rimus, ut tener et saluber, qui busdam pro simus, quo spoliati fuerant con:cessum est lemus: ut humiliſ, facilis, gracilis, agilis & similis. Veteri datum est ueterrimus. Fuere inter arborum nomina quædam, quæ dum in prælio uiriliter agerent, dereptæ miraculoſe mutarunt ſexū, & ex ſeminiſ facta ſunt masculina, mirabilibus omnibus qui aderant, interrogantibusq; unde illis eſſent illa noua crepundia, quæ præter ſolitum pendebant ex uentre, ex quibus ſunt rubus & oleaster, quæ Liuius ut monſtroſa & mali omnis, in altum uehi & mergi, aut Grammaticæ ſolo omnino exturbari ſuadebat tuerum rex Poëta nimia illius in procurandis prodigijs ſuperſtitionem irridēs prohibuit, in quiens, non eſſe mali omnis ſeminas in uiros mutari, quando ex malo ſexu in optimum fiat iſta conuersio.

Qui

## B E L L V M

Quibusdam Heteroclitis nominibus dum cum deficiens uerbis pugnarēt, absensi sunt omnes testiculi cum penes in plurali numero, quem casum deus à nobis auertat, deincepsq; in eonumero, neq; fœminina fuere, neq; masculina, sed neutra, quod certè miseratione dignū fuit. Nomina corum hæc sunt: sibilus, auernus, infernus, suparus, baltheus, tartarus & dindimus. Alia feliciorem successum sunt sortita, nam cum in codem plurali numero essent neutra, cum maximo ipsorummet gaudio continuo masculini generis apparuere: ut porrum, rastrum, frenum & cælum. Enim uero, porrum & frenum dum Romæ per emporiū Agonis transirent, reperta ibi sua neutra pluralia grandi pecunia redemere, illisq; utim luere masculino genere repudiato. Balsamum ex omnibus arborum nominibus solum remansit neutri generis, unde est quod cum nec generare, nec parere queat, tata illius est raritas, ut unico in Iudeo solo reperiatur. Id quod ipsa arbor ægreferens, in lachrymis omnem suum fructū mœstra reposuit. Alia nomina neutro plurali spoliata fœmininū accepere, sicut epulum, ostreum, uestesper & cepe. Ostreo (quod ex omnibus animalibus solum reperitur neutri generis) Ouidius reddit & alij Poëta et præscriptim Plinius, etiam plurale neutrum cum dixit libro Fastorum:

Ostreaq; in conchis tuta fuere suis.

Et sic deinceps fœmininum etiam & neutrum tenuere. Alijs, quæ erant generis incerti, in plurali datum est masculinum, uidelicet margo, cardo, bubo & similia: quæ dare

## GRAMMATICALE.

nam omnibus casibus in plurali spoliata, deinceps muti-  
lata, & manca remansere, inter quæ sumus, limus, sumus;  
puluis, sanguis, mudus, pontus, sol, sal et unus, quæ omnia  
sunt masculini generis. Soles tamen apparuere aliquan-  
do, sed cum id accidit contra naturam fuit, & pro pro-  
digio habitum est. Similiter & foemina nonnulla plu-  
ralibus casibus truncata sunt, unde uersus:

Lux, sitis, labes, mors, uita, fames, quoq; tabes,  
Gloria, fami, salus, pax, humus, cum luc tellus.  
Et cum illis senecta, iuuentu, soboles, indoles & proles.  
Quædā alia foemina amiserere in eo bello omnem numerum singularem, scilicet argutæ, habentæ, bigæ, blandi-  
tiae, cune, deliciae, exequiae, exuiae, excubiae, phaleræ,  
facetiae, genæ, gades, insidiae, inducie, Calendæ, lachry-  
mæ, latebræ, minæ, & complura alia. Nonnulla neutra  
toto pluri numero exuta sunt: ut cenum, fenum, ænum;  
solum, pus & virus. Insuper alia neutra totius singulari-  
ris sui numeri iacturam sunt passa: scilicet arma, ca-  
stra, exta, cunabula, conchilia, crepundia, pascua, moes-  
nia, magalia, ilia, feria, præconia, præcordia, sponsa-  
lia, & ferè omnia nomina festorum: ut Saturnalia, Dis-  
nysia, Aphrodisia, Bacchanalia, Floralia & Neptu-  
nalia. Nomina ea uana, quæ semper plura dicunt &  
tantum unum solum significant, amissa omni singulari-  
tute elapsa sunt: sicut Venetiæ, Pisæ, Cumæ, Athe-  
næ, & Thebæ. Nomina metallorum omnium, plura  
lem numerum amiserere: ut aurum, aurichalcum, argen-  
tum, plumbum, ferrum, et stannum, es uix erat retinuit;

sed

## B E L L V M

sed & oleum & frumentum similem cladem acceperat: alia extremis suis membris, Genitiis scilicet & Dantius pluralibus mutilata remansere: uidelicet iura, thura, æra, maria & foræ. Sed nec omnia nomina in eo bello iacturam fecere, fuere siquidem quamplura quæ spolijs hostium ditata, maiorem exinde aucto ritatem obtinuere, ex quibus quedam ultra primum nominatiū alium etiam adeptā sunt, ut arbor quæ & arbos, honor qui & honos, labor qui & labos, odor qui & odos, cucumer qui & cucumis, ciner qui & cimis, & puluer qui & pulvis, quæ tamen ambobus nominatiū non induuntur quotidie, sed quod conspicuum & ornatus est et ex præda habuere, ad dies reseruant celebriores et festiuos. Plaga ultra primum significatum quod proprium est, dum uulnus percussionem ue significat, quatuor alias sensus accipit: uidelicet, ut pro rete accipiatur, pro spatio cœli, uel terræ, pro linea illo grandi quo Romanae etiā nunc matrone utuntur, dum in publicum prodeunt, pro lectio & parte etiam ipsius lecti. Ops ab ea die tres sensu habet. Ops namq; terram significat, sub ope auxilium prebet, sub opilius diuitias. Gerundia & supina quoniā toties transfugerant, multata sunt post confectam pacem ab utroq; orante contra ea Demosthene, legesq; Solonis proferente, quibus statutum fuerat omnibus patriæ honoribus priuados esse eos, qui seditione in ciuitate exorta, neutri parti adhæsisserent, quoniam priuatis fortunis plus iusto proficientes, publicas patriæ res despexisse uidebantur, et uiuebantur iunc quidem ut plurimum in Gram.

## GRAMMATICALE.

Grammaticæ terris Atticis legibus. Merito igitur ge-  
rudijs casus omnes præter tres adempti sunt: Supina ue-  
ro duostantum retinuere, & gre id ferentibus uniuersis  
Grammaticæ incolis, carpentibusq; maledictis non tam  
Solonis legum indiscreta præcepta, quam Demosthenis  
impian loquacitatem, dicentibusq; illum fascias & la-  
nami domi reliquiſſe, nec gutturis morbū simulasse, quo  
niam à gerundijs supinis' ue non fuerat Midæ aurum, ſi-  
cut ab Harpalō quōdam accipere. Cæterum ſi singulo-  
rum clades, aut rei bene eo prælio geſtæ adempta deco-  
ra ſigillatim percurrere nitar, nimis lōgos afferam lo-  
gos, ideo dicendi compendium faciens, illud aſſeruiſſe  
ſufficiat: Quicquid in omnibus Grammaticæ terminis  
auctum, diminutum' ue reperitur, ex illo cruento, ex e-  
rabilis, et funesto bello proceſſiſſe. Multa ſunt in ea tem-  
poria licentia, & introducta uerba noua, & exploſa  
uetera, & niſi prætantissimi tres uiri (quos paulo in-  
fra harum litium arbitros electos fuiſſe narrabimus) ſin-  
gulari ſolertia Grammaticorum quorundam petulan-  
tiæ obuiāſſent, tanta fuifſet Latinæ linguae immixtabar-  
baries, ut de illius decore elegantiq; ferè deſperatum  
foret. Poſte aquam igitur utriusque partis legiones in ca-  
stra redactæ ſunt, deſideratorum, fauitorum que censu-  
habito, intellecta utrinque accepta clade oīnnes paſſim  
ingemuere, queſti que acriter ſunt, quod nimia domi-  
nandi libidine, rebus proprijs tantam cladem intulif-  
ſent, & poenitentia adducti, quique eorum, que pacis  
ſunt enīxius cogitabat. Primum uero rex nominum Poë

## B E L L V M

ea aduocata cōcione, non sine lachrymis ita locutus per  
 hibetur: Scire uos arbitror commilitones mei quām in-  
 uitus, ac restitans, pro decoro prōq; amplitudine (ut  
 tunc arbitrabar) & nominum tuenda auctoritate, con-  
 tra fratres nostros uerborum gētem arma suscepimus,  
 quātis que sategerim modis, ut illis nobis cedentibus ci-  
 uilia bella longus submoueret. Verum cum non tam no-  
 stra quām uerborum etiam metior damna, cum utrius-  
 que partis strages intueror, flere libet magis, quām lo-  
 qui. Operæ pretium fuerat reminisci, que de Græcorum  
 Romanorumq; ciuilibus odijs bellisq; scripserint ciues  
 nostri, quātisq; eorum ambitionē lacerauerint probris.  
 Profecto ea si in menem uenissent, nūquam in tantam  
 insaniam à nobis processum fuisse: nec ira & furore  
 obcecati, quid ageretur non intelligentes, nostramet ut  
 scera proprijs manibus discerpsiſsemus. Sed præterita  
 (ut ille inquit) magis reprehendi possunt, quām corri-  
 gi. Et melius est regredi, quām male coepit a sequi. Si fer-  
 rodecernere perrexerimus, si in finem usque insanire  
 uoluerimus, actum sanè est de Grammaticæ imperio;  
 tanta que ignorantiae & barbarismorum genti fiet ac-  
 cessio, ut nemine obstante, nemine eorum temeritati ob-  
 uiām eunte, ubique ipsi pro animi libidine dominiari ua-  
 leant. Quo circa commilitones, ut utriusque regni utili-  
 tati consulatur, ultro à uerborum rege pacem petēdant  
 cēso, ultro dextras porrigidas. Neque hoc dixerim,  
 quod labar animo, quod timore concutiar, sed quoniam  
 luce clarius cerno, res Nominiū Verborūq; non sine  
 mutua,

## GRAMMATICALE.

mutua, stabili & inconclusa animorum concordia posse consistere. Funzor ego officio meo, ea adducens, quem communem salutem concernere minime dubito, audacter nihilominus quod uolueritis executurus. Vos itaque quod faxitis deos omnes fortunare uelim. Placuit mihi in modum uniuersae concioni non utilis minus, quam opportuna sui regis oratio, omnesque militum ordines ingenti sublato clamore, ut quod rex tam sapienter suscitaret, sine mora exequeretur, enixius petiere. Missi itaque in Verborum castra legati ex Nominibus prudentiores, absque aliqua difficultate constitutis primum inducij, in hanc postremo cum Verborum rege, eiusque proceribus deuenere sententiam: ut scilicet tres elegerentur uiri, omnium Grammaticae usum, regularum & terminorum periti, quorum decisioni, arbitrioque utraque pars perfecte iurata stare deberet. Enim uero grandis fuit difficultas & maximus inter partes contentio, quibus nam id munus potissimum demandaretur. Multis eam prouinciam ambiētibus, alijs alias nominantibus, et nominatos alijs improbantibus, demum Priscianum, Seruio, Donatoque approbantibus, in infrascris- ptos cuncti unanimiter cōsensere, Phedrum scilicet Volterrānum Canonicum Basilice Apostolorum principis, singularis eloquentiae uirum, & extra omnem ingenitale in possum. Petrum item Marsim, Laurentij in Damaso Canonicum eruditissimum, ac Raphaēlem Lipum Florentinum, oratorem insignem. Qui cum in castra vocati aduenissent, partis utriusque iuribus auditis,

C. y. reim.

## B E L L V M

re inter ipsos accuratius considerata, hanc postrema  
sententiam protulere. Quod Grammaticæ regibus, sa-  
trapis, ciuibus, studiosisq; uniuersis faustum felixq;  
sit. Nostrum uiri tollendarum litium causa constitui-  
ti: omnes contentiones, maledicta, iniurias, damnataque  
que in hanc dicti inter Grammaticæ reges eorumq;  
milites interuenere, reuocamus, tollimus & oblita-  
mus: et si obliuioni tradi nequeant, at saltet silentio  
tegenda decernimus statuimusq;, ut de cetero in con-  
ficienda solenni oratione, uterque Grammaticæ rex cum  
suis sequacibus conueniat: Verbum scilicet & Nomen,  
Participium, Aduerbiu[m], Prepositio, Interiectio,  
& Coniunctio. In quotidiani uero & familiari oratio-  
ne, soli Nomen & Verbum onus sustinebunt, arcessen-  
tes in patrocinium suum quos ex suis uolent, ceteris par-  
centes, nec toties citati nimis grauentur. In oratione igit  
tur uolumus nomen uerbo supponi & cum apponi-  
tur, à uerbo nomen regi debere decernimus, quantum  
ad casum: quantum uero ad personas & numeros uer-  
bum supposito cedere, quod sit uel Nomen, uel Prono-  
men uel Participium. Item uolumus quod Participi-  
um reuercatur Nomen & Verbum, habeatq; regimen  
à parte posteriori sui uerbi, à parte anteriori imite-  
tur & nomen. Si uero necessitas urgeat, concedimus  
soli uerbo ut in prima & secunda persona, & in qui-  
busdam uerbis exceptæ actionis in tertia persona fa-  
ciat orationis sensum, semper nihilominus subintello-  
ligendo nominis auctoritatem, sed non exprimendo.

## GRAMMATICALE.

Hec itaque sententia partibus praesentibus lata est atque promulgata, receptaque ab omnibus grammaticis in colis miro omnium ordinum consensu, quam etiam omnia Italie gymnasia approbauerunt, & praecepit Bononensis docta ciuitas, & sublimium ingeniorum parens fore cunda, quae cum aliis multis, tum maxima etate hac Alce sandrum illum Zambecarium, uirum integerrimum, quem nec spes, nec timor unquam mouit a recto, Roma ne dedit curies Studium uero Parisiense cetera recipiens, hoc suis provincialibus speciale reseruauit, pronunciandi scilicet tam uerba quam nomina libere, & sine aliqua syllabarum quantitatis discretione. Et quoniam uetus erat questio inter regularem & antecedentem, Inter Adiectuum & Substantiuum, inter dictione recentem & rectam, Determinantem & determinatam, Ne non inter orationem perfectam & imperfectam: eorum enim unusquisque de preeminentia certabat, ut huius quoque distinctionis materiam tollerent, decreuere que Relatum substantiae identitatis cum suo antecedente concordaret in Genere, Numero, & in persona. Item que Relatum substantiuo deseruiret in Genere, Numero, & Casu. Et que dictio recta naturam regentis sequetur. Relatum uero accidentis solum antecedens referret, quantum ad tale accidentis siue proprietatem in quomodo referibilis & referentis tantum concordaret regulari diversitatis cum antecedente, que oratio imperfecta dependeret a perfecta, & dictio specifica a specificata, & inter adiectiva duo, substantiva duo: uerba modis